¹⁹⁶ 985-999. Les v. 985-990 se retrouvent à peu près exactement dans *AV* 93-98. Dans le présent passage, ils remplacent le § 78 et le début du § 79 (en omettant tout ce qui, dans ce dernier, concerne le comportement du mari).

¹⁹⁷ 985-986. Cf., pour cette façon de s'exprimer, *AV* 93 ss., et *AW* 19 ss.

¹⁹⁸ *sa vie*, sa façon de vivre dans le siècle.

Envers li après son decés.
996 Pou en verrez famés de tés
Qui facent autant por lor ame.
Ainsinc vesqui la bone dame
Tant com ses sires fu en vie.
1000 Or orrez la tierce partie¹⁹⁹
Qui parole de sa vevee,
Ou ele fu forment grevee.

Ces deus dames qui juré orent²⁰⁰,
1004 Qui la vie a la dame sorent,
S'acorderent si bien ensamble
Que l'une reson l'autre samble,
Par qoi cil qui l'enqueste firent
1008 Moult durement s'en esjoïrent ;
Et ces deus avoient veüe
La bone vie et conneüe
Que ceste dame avoit menee
1012 Qui tant fu et sage et senee.

[III]

Bons ouvriers est qui ne se lasse²⁰¹ :
Itels ouvriers toz autres passe.
Qui porroit trover tel ouvrier,
1016 Moult i avroit bon recouvrier ;
Et moult est bons a metre en oevre
Bons ouvriers qui sanz lasser oevre.
Cest ouvrier vous vueil découvrir,
1020 Por l'ouvrier vueil la bouche ouvrir.
Li bons cuers qui Dieu doute et aime,
Et la bouche qui le reclaime,
Et li cors qui les oevres fet
1024 Et en paroles et en fet :
Ces trois choses mises ensamble
C'est li ouvriers, si com moi samble ;
C'est cil qui Dieu sert et aeure,
1028 C'est li labors que il labeure.
Ceste dame tele oevre ouvra,
Bons ouvriers fu, bien s'aouvra,
[Car senz lasseir le Roi de gloire²⁰²

¹⁹⁹ 1000-1002. Correspondent au titre donné par les mss. latins, mais après le § 80.

²⁰⁰ 1003-1012 = § 80, développé.

²⁰¹ 1013-1032. Préambule de la Troisième Partie, ajouté.

²⁰² *senz lasseir*, « sans se lasser ».

1032 Servi, ce tesmoingne l'estoire.]

La mort, qui fet a son passage²⁰³
 Passer chascun et fol et sage,
 I fet ci passer Landegrave.

1036 La dame remaint dame veve ;
 Dame non pas, més povre fame,
 Que petit douterent lor ame
 Li chevalier d'iluec entor.

1040 Fors du chastel et de la tor
 La getent et de son douaire ;
 Ne li lessent en nul repaire²⁰⁴
 A qu'ele se puisse açouper *fol. 289 r^o*

1044 Ne penre repast ne souper.
 Li freres son seignor vivoit²⁰⁵
 Qui jones hom ert et si voit
 L'outrage que l'en sa suer²⁰⁶ fet,

1048 C'onques²⁰⁷ n'amenda ce forfet.
 Or a quanques demandé a,
 Or a ce a qu'ele bea,
 Or a ele sa volenté

1052 Puis qu'ele chiet en orfenté.
 C'est ce qu'ele onques plus prisá,
 C'est ce qu'a Dieu plus requis a ;
 Et por ce dist ci Rustebués :